

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या : 34

21 जून, 2019 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

स्वास्थ्य परिचया अवसंरचना

34. श्री श्रीरंग आप्पा बारणे:

डॉ० प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे:

डॉ० श्रीकांत एकनाथ शिंदे:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह है कि

() क्या सरकार द्वारा जारी किए गए आंकड़ों , देश भर के सामुदायिक स्वास्थ्य कद्रों ()

म विशेषज्ञ डॉक्टरों और पराचिकित्सकों 19 प्र षड प्र फि

से , फि , त षड क म क्या आवश्यक

;

() क्या सरकार ने इस कमी के कारणों का षड , फि , त

ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस म क्या आवश्यक कदम उठाए गए हैं;

() क 2030 1:1000 क -जनसंख्या अनुपात प्राप्त करने के लिए 2.07

डॉक्टरों को आवश्यकता , फि , त षड क ;

() क ग्रामीण क्षेत्रों म स्वास्थ्य सेवा एक प्रमुख चिंता है और यदि हां, त षड क

क ;

() मैक्रो और माइक्रो दोनों स्तरों पर ग्रामीण स्वास्थ्य को समस्याओं का समाधान करने और ग्र

क्षेत्रों म स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र के लिए उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे)

() : ग्रामीण स्वास्थ्य सांख्यिको, 2018 -स्वास्थ्य कद्रों म विभिन्न श्रेणियों म मानव संसाधन

-स्वास्थ्य कद्रों म आवश्यकता को तुलना म मानव संसाधनों को उपलब्धता का राज्य/संघ

ज क्षेत्र ग्र -I VI

अधिकाधिक स्वास्थ्य व्यावसायिकों को प्रशिक्षित करने और उन्हें ग्रामीण क्षेत्रों में नियुक्त करने के लिए
 नम्र दम उठाए हैं। इन कदमों में निम्नलिखित शामिल हैं:-

- (i) सरकारी सेवा में चिकित्सा अधिकारियों के लिए स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में ऐसे अधिकारियों
 50% क्ष, जिन्होंने सुदूर और कठिन क्षेत्रों में कम से कम 3 साल की सेवा की है;
- (ii) स्नातकोत्तर चिकित्सा पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए प्रवेश-परीक्षा में सुदूर अथवा कठिन क्षेत्रों में सेवा के
 प्रत्येक वर्ष के लिए प्राप्तांकों के 10% को दर से प्रोत्साहन, 30% प्र
- (iii) ग्रामीण और सुदूर क्षेत्रों में सेवा प्रदान करने के लिए डॉक्टरों को दुर्गम क्षेत्र भत्ता देने तथा उनके
 आवासीय क्वार्टरों के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है, ताकि डॉक्टरों को ऐसे क्षेत्रों में जन
 स्वास्थ्य सुविधा केंद्रों में नियुक्ति पाने के लिए आकर्षित किया जा सके।
- (iv) जॉर्जिया -स्वास्थ्य क्षेत्रों में विशेषज्ञों की नियुक्ति हेतु शिथिल मानदंड अपनाने के लिए प्रोत्साहित
 किया जा रहा है। -सुविधा केंद्रों व प्रणाली में सेवा प्रदानगी के लिए बाह्य व सरकारी
 प्रणाली को नियुक्ति के अपेक्षित विशेषज्ञ और अन्य पद्धतियों के लिए विशेषज्ञ सेवाओं को ' फ
 ' ' ट्रेकिंग आउट' के लिए विभिन्न प्रणालियां शामिल हैं (लाभप्रद लचीला और इच्छित
)
- (v) ग्रामीण क्षेत्रों के प्रति स्वास्थ्य व्यवसायियों को आकर्षित करने के लिए अतिरिक्त निम्नवत प्रयास
 :
 - शहरी क्षेत्रों में तैनात स्टाफ को तुलना में ग्रामीण क्षेत्रों में तैनात स्टाफ को उच्च पारिश्रमिक।
 - निष्पादन के परिभाषित लक्ष्य से अधिक निष्पादन के पश्चात् 5 फ
 - प्रैक्टिस स्पेशलिटी हेतु , , और आपूर्ति को उपलब्धता के रूप में उपयुक्त कार्य
 परिस्थितियों को प्रदानगी।

() : जन स्वास्थ्य क्षेत्र में डॉक्टरों की कमी राज्यों की नीतियों और संदर्भ के आधार पर भिन्न होती है। जन
 स्वास्थ्य और अस्पताल राज्य का विषय है और कमी को राज्य स्तर पर व्यवस्थित किया जा
 कर्ता है। दोनों नियमित निगरानी करती है।

कमी के प्रमुख कारणों में ग्रामीण स्वास्थ्य अवसंरचना
 कम निधियाँ और ग्रामीण क्षेत्रों में सेवा हेतु स्वास्थ्य व्यवसायियों की उदासीनता है।
 () : फिट परिषद द्वारा प्रदत्त , फिट 31 फिट , 2018 ज
 चिकित्सा फिट / फिट फिट 1146044 फिट 80%
 फिट फिट फिट मानते हुए यह अनुमान लगाया जाता है कि लगभग 9.17 लाख चिकित्स फिट
 फिट फिट होंगे। यह वर्तमान में अनुमानित 1.35 फिट
 फिट - फिट 1:1472 फिट शस्त्रस्थ 1:1000
 7.63 , फिट फिट 80% फिट
 फिट 6.10 , फिट () फिट फिट
 फिट फिट फिट फिट फिट - फिट 1:884

देश में प्रति वर्ष लगभग 75,000 सीटों की एमबीबीएस प्रवेश क्षमता है।

(): त (), 5 वर्ष से कम मृत्युदर (यू5 एमआर), प्र (), र प्रसवों का अनुपात आदि प्रमुख स्वास्थ्य सूचक शहरी क्षेत्रों को तुलना में ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य मानव संसाधन एवं स्वास्थ्य अवसंरचना को उपलब्धता में अंतर के कारण शहरी क्षेत्रों को तुलना में ग्रामीण क्षेत्रों में खराब है।

() "जन स्वास्थ्य और अस्पताल" राज्य का विषय है और नागरिकों को स्वास्थ्य परिचया प्रदान करने को प्राथमिक जिम्मेदारी राज्य सरकारों को है। विशेषकर ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य परिचया चुनौतियाँ, हेतु जन स्वास्थ्य सुविधा केंद्र में आने वाले सभी लोगों को सुगम, परिचया तापरक स्वास्थ्य परिचया प्रदान करने हेतु राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के प्रयास को पूरा करने के लिए वर्ष 2005 में राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (एनआरएचएम) का आरंभ किया गया था। वर्तमान में एनआरएचएम राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन का

तहत इस सहायता में निःशुल्क सेवाएं जैसे मातृत्व स्वास्थ्य, बाल स्वास्थ्य, किशोर/किशोरी स्वास्थ्य, परिचया, श्वे क्र क्ष, / ड, क परिचया, कुष्ठरोग आदि के लिए सहायता का प्रा

अन्य प्रमुख पहलों में जननी शिशु सुरक्षा कार्यक्रम (जेएसएसके) (जिसके तहत निःशुल्क औषधि, र तक रेफरल मामलों में सुविधा केंद्रों के बीच और घर वापस छोड़ने के लिए निःशुल्क यातायात प्रदान किया जाता), राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य सुरक्षा (आरबीएसके) (जो नवजात व शिशु स्वास्थ्य जांच और जन्म के समय विकार, ँ, जीवन को गुणवत्ता सुधारने के लिए विकासात्मक विलंबों के लिए निःशुल्क शीघ्र क्रियाकलाप सेवाएं प्र), निःशुल्क औषधि एवं निःशुल्क नैदानिक सेवा पहल, र्ष क्र राष्ट्रीय गुणवत्ता आश्वासन काय ढांचे का कायान्वयन शामिल है।

ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य परिचया पहुँच को सुधारने के लिए एनएचएम सहायता से मोबाइल मेडिकल यूनिट () ँ ँ

के रूप में सरकार गहन प्राथमिक स्वास्थ्य परिचया प्रदान करने के लिए जिसमें परिचया दृष्टिकोण जारी रखने के साथ समुदाय स्तर पर निवारण व स्वास्थ्य संबंधन शामिल है, -केंद्रों और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों को स्वास्थ्य एवं आरोग्य केंद्र (एबी- ब्ल) रू

प्र र्र र (-) ँ गणना (एसईसीसी) के अनुसार लगभग 10.74 करोड़ गरीब व संवेदनशील परिवारों को प्रतिवर्ष 5 लाख रुपये प्रति परिवार स्वास्थ्य कवरे प्र

सरकार अल्प सेवित क्षेत्रों में डॉक्टर और विशेषज्ञों को उपलब्धता सुधारने के लिए उन 82 जिलों में जिला अस्पतालों को मेडिकल कॉलेज के रूप में उन्नत कर रही है जिनके पास कोई मेडिकल कॉलेज नहीं है ताकि प्रत्येक तीन संसदीय लोक सभा क्षेत्र में कम- -कम एक मेडिकल कॉलेज प्रदान किया जा सके।

प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों में डॉक्टर +

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	(31 मार्च, 2018 के अनुसार)				
		अपेक्षित ¹	स्वीकृत	पदस्थ	रिक्त	कमी
		[आर]	[एस]	[पी]	[एस-पी]	[आर-पी]
1	ध्र प्र	1147	2267	2045	222	*
2	अरुणाचल प्रदेश	143	६ १	125	६ १	18
3		946	६ १	1376	६ १	*
4	#	1899	2078	1786	292	113
5	र्त	793	793	359	434	434
6		25	48	56	*	*
7		1474	1865	1321	544	153
8	f	368	551	491	60	*
9	प्र	576	636	622	14	*
10	र श	637	1347	694	653	*
11		298	556	340	216	*
12		2359	2359	2136	223	223
13		849	1120	1169	*	*
14	६ प्र	1171	1771	1112	659	59
15	प्र	1823	3009	2929	80	*
16		91	238	194	44	*
17	##	108	128	130	*	*
18	###	57	152	59	93	*
19		126	108	118	*	8
20		1288	1326	917	409	371
21		432	593	480	113	*
22	र	2078	2751	2396	355	*
23	सिक्किम	24	NA	24	NA	0
24		1421	3136	2780	356	*
25		643	1254	1066	188	*
26	त्रे	108	0	119	*	*
27	त्त	257	425	241	184	16
28	त्त प्र	3621	4509	1344	3165	2277
29	श्रे	913	1268	1016	252	*
30	र्ष	22	42	34	8	*

31		0	0	0	0	0
32		9	15	8	7	1
33		4	5	4	1	0
34	दिल्ली	5	21	22	*	*
35	क्षेत्र	4	8	8	0	*
36	द	24	38	46	*	*
	अखिल भारत²/कुल	25743	34417	27567	8572	3673

: # 2011 के स्वीकृत आंकड़ों का उपयोग /क्या गया

2015 र /

2013-14 के स्वीकृत आंकड़ों का उपयोग /क्या गया

उपलब्ध नहीं:

+: व

रक्ति और कमी के अखिल भारतीय आंकड़ों राज्यवार रक्ति और कमी का योग है जिसमें कुछ राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों
व ६ १

*: व .

1 आईपीएचएस मानदंड के अनुसार प्रति प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र पर एक

रक्ति को कुल प्रतिशतता को गणना के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों जिनके संबंध में मानव संसाधन को स्थिति

2 व १ , १)

सीएचसी म फिजिशियन						
क्र. .	ज / ज क्षेत्र	(31 ; 2018)				
		क्षि ¹	रु	रु	रिक्त	
		[R]	[S]	[P]	[S-P]	[R-P]
1	आंध्र प्रदेश	193	65	52	13	141
2	अरुणाचल प्रदेश	63	NA	1	NA	62
3		172	NA	7	NA	165
4	फि	150	NA	8	NA	142
5	रु	169	163	13	150	156
6	Goa	4	1	2	*	2
7	Gujarat	363	363	9	354	354
8	Haryana	113	9	1	8	112
9	Himachal Pradesh	91	NA	2	NA	89
10	Jammu & Kashmir	84	107	86	21	*
11	Jharkhand	171	171	22	149	149
12	Karnataka	206	206	106	100	100
13	Kerala	227	2	2	0	225
14	Madhya Pradesh	309	309	45	264	264
15	Maharashtra	361	153	45	108	316
16	Manipur	23	1	1	0	22
17	Meghalaya	28	0	7	*	21
18	Mizoram #	9	5	0	5	9
19	Nagaland	21	NA	1	NA	20
20	Odisha	377	382	37	345	340
21	Punjab	151	140	22	118	129
22	Rajasthan	588	665	208	457	380
23	Sikkim	2	NA	0	NA	2
24	Tamil Nadu	385	NA	25	NA	360
25	Telangana	91	71	21	50	70
26	Tripura	22	0	0	0	22
27	Uttarakhand	67	69	11	58	56
28	Uttar Pradesh	822	523	28	495	794

¹ One per Community Health Centre as per IPHS norms

NA: Not Available.

29	West Bengal	348	95	42	53	306
30	A& N Islands	4	3	0	3	4
31	Chandigarh	0	0	0	0	0
32	D & N Haveli	2	0	0	0	2
33	Daman & Diu	2	0	0	0	2
34	Delhi	0	0	0	0	0
35	Lakshadweep	3	0	0	0	3
36	Puducherry	3	1	1	0	2
	All India/ Total	5624	3504	805	2751	4821

Notes:

Total 5 Physicians sanctioned in the State

All India figures for Vacancy and Shortfall are the totals of State-wise Vacancy and Shortfall ignoring surplus in some States / UTs *: Surplus.

सीएचसी म कुल विशेषज्ञ						
कुल विशेषज्ञ [सजन, प्रसूति और स्त्री रोग विशेषज्ञ, चिकित्सक तथा बाल रोग]						
क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	(31 मार्च, 2018 के अनुसार)				
		अपेक्षित ²	स्वीकृत	पदस्थ	रिक्त	कमी
		[आर]	[एस]	[पी]	[एस-पी]	[आर-पी]
1	आंध्र प्रदेश	772	533	384	149	388
2	अरुणाचल प्रदेश	252	८ १	4	८ १	248
3		688	८ १	158	८ १	530
4		600	८ १	82	८ १	518
5	र्त	676	652	57	595	619
6		16	5	10	*	6
7		1452	1177	118	1059	1334
8	f	452	59	17	42	435
9	प्र	364	८ १	4	८ १	360
10	र श	336	344	256	88	80
11		684	684	92	592	592
12		824	824	498	326	326
13		908	30	40	*	868
14	मध्य प्रदेश	1236	1236	248	988	988
15	ष्ट्र	1444	823	485	338	959
16		92	4	3	1	89
17		112	3	9	*	103
18		36	33	0	33	36
19		84	८ १	8	८ १	76
20		1508	1529	253	1276	1255
21		604	593	105	488	499
22	र	2352	1731	565	1166	1787
23	सिक्किम	8	८ १	0	८ १	8
24		1540	८ १	210	८ १	1330
25		364	320	112	208	252
26	त्रे	88	0	2	*	86
27	त्त	268	268	29	239	239

28	उत्तर प्रदेश	3288	2099	192	1907	3096
29	श्रे	1392	669	125	544	1267
30	द्व	16	9	0	9	16
31		0	0	0	0	0
32		8	0	0	0	8
33		8	6	3	3	5
34	दिल्ली	0	0	0	0	0
35	द्व	12	0	0	0	12
36	त्रे	12	4	5	*	7
	अखिल भारत²/कुल	22496	13635	4074	10051	18422

: द १

2 आईपीएचएस मानदंड के अनुसार प्रति प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र पर एक

रक्ति और कमी के अखिल भारतीय आंकड़े राज्यवार रक्ति और कमी का योग है जिसम कुछ राज्यो/संघ राज्य क्षेत्रो के

व ६ १

व .

2 रक्ति और कमी को कुल प्रतिशतता को गणना के लिए राज्यो/संघ राज्य क्षेत्रो जिनके संबंध म मानव संसाधन को स्थिति उपलब्ध नहीं थी, १।

पीएचसी और सीएचसी म फामासिस्ट

क्र .	ज / ज क्षेत्र	(31 , 2018)				
		क्षे 3	र	र	रिक्त	
		[]	[]	[]	[-]	[-]
1	ध प्र	1340	1384	1004	380	336
2	रू प्र	206	रू ि	89	रू ि	117
3	#	1118	1284	1735	*	*
4	##	2049	989	287	702	1762
5	र्त्	962	1107	936	171	26
6		29	48	53	*	*
7		1837	1847	1584	263	253
8	f	481	504	397	107	84
9	प्र	667	594	378	216	289
10	रू श	721	1137	974	163	*
11	##	469	469	241	228	228
12		2565	2674	2523	151	42
13		1076	1036	1102	*	*
14	रू प्र	1480	1905	1778	127	*
15	रू	2184	2355	2055	300	129
16		114	145	152	*	*
17	\$	136	135	149	*	*
18	^	66	99	53	46	13
19		147	135	116	19	31
20		1665	1741	1623	118	42
21		583	841	790	51	*
22	रू	2666	1127	1172	*	1494
23	सिक्किम	26	रू ि	11	रू ि	15
24		1806	2656	2097	559	*
25		734	763	700	63	34
26	त्रे	130	0	133	*	*
27	त्त	324	408	282	126	42
28	त्त प्र	4443	5697	4717	980	*
29	श्च	1261	1459	1422	37	*
30	र्त्	26	53	49	4	*
31		0	0	0	0	0
32		11	10	12	*	*
33		6	16	9	7	*
34	दिल्ली	5	6	4	2	1
35	रू रू	7	16	16	0	*
36	त्रे	27	42	37	5	*
	/	31367	32682	28680	4825	4938

2013 7 1

2011 के स्वीकृत आंकड़ों का उपयोग /क्या गया

\$ वर्ष 2015 के आंकड़ों का उपयोग /क्या गया

^ राज्य में कुल 99 7 त स्वीकृत /किए गए

3

प्र प्र स्वास्थ्य केंद्र र स्थ न्द्र

रक्ति और कमी के अखिल भारतीय आंकड़े राज्यवार रक्ति और कमी का योग है जिसमें कुछ राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के आधिक्य को
६ 7

*

व .

: ६ 7

पीएचसी और सीएचसी म प्रयोगशाला तकनीशियन						
क्र .	ज / ज क्षेत्र	(31 , 2018)				
		क्षे 4	र	र	रिक्त	
		[]	[]	[]	[-]	[-]
1	ध्र प्र	1340	1185	789	396	551
2	रु प्र	206	र ि	123	र ि	83
3	#	1118	860	1390	*	*
4	##	2049	683	611	72	1438
5	र्त	962	1063	823	240	139
6		29	40	40	0	*
7		1837	1837	1658	179	179
8	f	481	504	356	148	125
9	प्र	667	300	131	169	536
10	र श	721	826	798	28	*
11		469	640	264	376	205
12		2565	1790	1532	258	1033
13		1076	324	365	*	711
14	र प्र	1480	1808	1238	570	242
15	प्र	2184	1474	1296	178	888
16		114	102	70	32	44
17	\$	136	118	155	*	*
18	^	66	92	83	9	*
19		147	72	87	*	60
20		1665	497	567	*	1098
21		583	616	585	31	*
22	र	2666	3644	2091	1553	575
23	सिक्किम	26	र ि	21	र ि	5
24		1806	2222	967	1255	839
25		734	749	597	152	137
26	त्रे	130	0	105	*	25
27	त्त	324	135	78	57	246
28	त्त प्र	4443	2054	1644	410	2799
29	श्रे	1261	966	874	92	387
30	र्द	26	23	19	4	7
31		0	0	0	0	0
32		11	7	17	*	*
33		6	9	5	4	1
34	दिल्ली	5	5	4	1	1
35	र ि	7	13	13	0	*
36	त्रे	27	10	38	*	*
	/	31367	24668	19434	6214	12354

2013 7 1

2011 र 1

\$ वर्ष 2015 के आंकड़ों का उपयोग किया गया

4

प्र प्र स्वास्थ्य केंद्र

स्वास्थ्य केंद्र

शक्ति और कमी के अखिल भारतीय आंकड़े राज्यवार शक्ति और कमी का योग है जिसमें कुछ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के आधिक्य को
६ १

*

व .

: ६ १

पीएचसी और सीएचसी म नर्सिंग स्टॉफ

क्र .	ज / ज क्षेत्र	(31 , 2017)				
		क्षे 1	र	र	रिक्त	
		[1]	[]	[]	[-]	[1-]
1	ध्र प्र	2498	4518	3505	1013	*
2	रू प्र	584	ढ िँ	498	ढ िँ	86
3	#	2150	2798	3203	*	*
4	##	2949	1662	1211	451	1738
5	र्त्	1976	2809	2458	351	*
6		53	126	146	*	*
7		4015	4391	3160	1231	855
8	f	1159	1894	1797	97	*
9	प्र	1213	837	452	385	761
10	र श	1225	1710	1405	305	*
11		1495	2179	1182	997	313
12		3801	2667	3339	*	462
13		2438	3610	3969	*	*
14	द प्र	3334	4624	3308	1316	26
15	प्र	4350	3218	2296	922	2054
16		252	484	400	84	*
17	^	304	413	596	*	*
18	\$	120	570	198	372	*
19		273	175	394	*	*
20		3927	1666	2327	*	1600
21		1489	2189	2029	160	*
22	र	6194	12712	9887	2825	*
23	सिक्किम	38	ढ िँ	48	ढ िँ	*
24		4116	7963	6360	1603	*
25		1280	2208	2027	181	*
26	त्रे	262	0	581	*	*
27	त्त	726	623	359	264	367
28	त्त प्र	9375	17974	20546	*	*
29	श्रे	3349	6981	6464	517	*
30	र्द्र	50	138	129	9	*
31		0	0	0	0	0
32		23	14	45	*	*
33		18	64	49	15	*
34	दिल्ली	5	5	6	*	*
35	द ढ्र	25	54	54	0	*

36	द	45	131	139	*	*
	/	65111	91407	84567	13098	8262

वर्ष 2013 के स्वीकृत आंकड़ों का उपयोग किया गया

2011 के स्वीकृत आंकड़ों का उपयोग किया गया

\$ 2015 के स्वीकृत आंकड़ों का उपयोग किया गया

^ राज्य में कुल 570 स्टाफ नर्स स्वीकृत किए गए

	प्र	प्र	स्वास्थ्य केंद्र	प्रत्येक	स्वास्थ्य केंद्र				
1	के	उ	1	के	राज्यो/	उ	क्षेत्रों	व	६
१	के	उ	१	के	राज्यो/	उ	क्षेत्रों	व	६
*	व	.							
:	व	१							